La mesure désigne la substance. Toute créature est limitée ; Dieu lui mesure l'être, il lui assigne des degrés et des frontières qu'elle ne dépassera jamais ; ces bornes sont les principes constitutifs ; en un mot, tout être est mesuré par sa substance. Le nombre désigne l'espèce. Aristote et saint Thomas se plaisent à répéter cette sorte d'axiome : *Species sunt sicut numeri*. Les espèces sont comme les nombres. Ajouter ou retrancher à un nombre, c'est le changer ; ajouter ou retrancher à une espèce,

(1) xi, 21.

c'est la détruire ; à ajouter à la brute l'élément raisonnable, retrancher à l'homme l'élément sensitif, c'est les détruire l'un et l'autre. Le poids, c'est l'inclination et l'amour. *Amor meus, pondus meum*, dit saint Augustin. L'amour est pour les êtres doués de connaissance ce qu'est la pesanteur pour les corps ; il est leur attraction, c'est lui qui les fait tomber vers le centre. *Eo fero quocumque feror*.

Ailleurs (1), saint Augustin trouve dans chaque créature un triple élément : *quo constat, quo discernitur, quo congruit*. Un élément qui la constitue, un élément qui la différencie, un élément qui lui donne la convenance et l'harmonie. Ce qui la constitue c'est la substance, ce qui la différencie c'est la forme, ce qui lui donne la convenance c'est l'ordre. Ainsi, tous les divers points de vue sous lesquels nous considérons la créature nous font découvrir en elle une trinité : la substance, la forme ou espèce, l'ordre. Le Père, le Fils, le Saint-Esprit ont donc leur représentation

(1) *Lib.*, 83 q. q., quæst. 18, in princip.

dans le moindre atome, toute la création est marquée de leur ineffaçable empreinte et inondée de leur clarté. Oui, puisque la Trinité est lumière, tout vestige qui la représente doit être lumineux.

Telle est donc la triple splendeur qui éclaire les êtres : splendeur de l'essence créée, splendeur de l'essence divine, splendeur de la Trinité.

Ce n'est pas là un éclat monotone, les rayons en sont variés jusqu'à l'infini. Variété dans le gracieux : c'est la verdure, ce sont les fleurs, et tout cet ensemble qui forme le domaine de l'idylle. Variété dans le sublime : c'est le vaste océan, ce sont les montagnes gigantesques, c'est l'immensité des cieux. Variété dans le terrible : c'est la grande tempête, c'est la voix du tonnerre, ce sont les volcans formidables, les tremblements et les secousses profondes qui font chanceler la terre, et dans lesquels l'œil de la foi reconnaît la marche de Dieu. Variété dans les infiniment grands : ce sont les gigantesques planètes, les innombrables soleils, qui pour-